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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku povodní z obecného hlediska. Konkrétně se však

zaměřuje na povodňový plán aplikovatelný pro obec Sušice.

Teoretická část je zaměřena na pochopení povodní. Jsou zde definovány všechny právní

předpisy a normy, které se v České republice věnují této problematice. Dále jsou zde popsány

druhy povodní, stejně tak i stupně povodňové aktivity. Důležitou součástí teoretické části

práce je i to, jak je v České republice organizována povodňová ochrana včetně povodňových

orgánů. V samotném závěru této části jsou uvedena protipovodňová opatření a kapitola pro

vypracování povodňového plánu na základě odvětvové technické normy vodního

hospodářství TNV 75 2931.

V praktické části jsou zpracované návrhy a doporučení na zkvalitnění protipovodňové

ochrany v obci, které byly zhotovené na základě analýzy aktuální situace v obci společně

s vypracovaným povodňovým plánem.

Klíčová slova: povodeň, povodňový plán, protipovodňová opatření, Sušice.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of flooding in general terms. Specifically, however,

focuses on the flood protection plan applicable for the municipality of Sušice.

The theoretical part is focused on the understanding of the flood. Here are defined all the

legal regulations and standards in the Czech republic engaged in this issue. Further there are

described the types of floods, as well as the degree of flood activity. An important part of

the theoretical part of the work is how it is in the Czech republic organized flood protection,

including flood authorities. At the very end of this part are listed flood control measures and

chapter for the development of the flood plan on the basis of the sectoral technical standard

of water management TNV 75 2931.

In the practical part are processed proposals and recommendations on improvement of flood

protection in the village, which were made on the basis of the analysis of the current situation

in the village together with developed flood plan.

Keywords: flood, flood plan, flood control measures, Sušice.
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ÚVOD

Voda, jako nejrozšířenější látka na Zemi představuje důležitý význam pro lidstvo již

od svého vzniku. Lidé vlastně dlouhou dobu pokládali vodu za takový dar přírody.

Už v dávných dobách si lidé začali uvědomovat hodnotu vodních zdrojů, proto je třeba dbát

na jejich ochranu před znečištěním a jinými škodlivými vlivy. Voda nám slouží

k zabezpečení základních životních potřeb a je i obecně známo, že člověk bez vody nevydrží

více než 10 dnů. Ovšem jak už to tak bývá, tak i voda s sebou nese negativní účinky.

Největší škody voda způsobuje právě při povodních, protože s sebou bere vše, co jí stojí

v cestě. Povodně každoročně zasáhnou území v různých částech světa a vyžádají si jak ztráty

na životech, tak převážně škody na majetku a životním prostředí. Povodně řadíme do

přírodních katastrof a jejich výskyt je zcela nepravidelný a nevypočitatelný. Mohou se

vyskytnout v průběhu celého roku, avšak nejvíce dochází k povodním na jaře

a v létě, kombinací táním ledu a vydatných srážek. Jako příklad lze uvést povodně v roce

1997 a 2002, které postihly území České republiky a znatelně zaměstnaly nejen všechny

složky Integrovaného záchranného systému, ale také uvedly do pohotovosti řadu nestátních

neziskových organizací. Na základě těchto událostí vznikla legislativa, která usměrnila

činnosti a postupy jednotlivých subjektů. Vznikly také i různé strategické dokumenty, podle

kterých se vytváří povodňové plány, anebo řeší protipovodňová ochrana na celorepublikové

úrovni.

Ochrana před povodněmi se v dnešní době stále zdokonaluje, avšak je nutné mít na paměti,

že neexistuje úplný mechanismus nebo soubor opatření, který nám pomůže povodeň zastavit.

Lze však povodeň dočasně zmírnit. Důležitá je v tomto směru i preventivní činnost, která

nám zajistí připravenost na takové situace a zvýší povědomí o povodních u obyvatelstva.

K dočasnému zmírnění povodňových škod vede také aplikace správných protipovodňových

opatření, kterým se mimo jiné věnuje i tato bakalářská práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Základní pojmy slouží k uvedení do tématu a pochopení dané problematiky.

Povodí

Povodí je území, ze kterého veškerý povrchový odtok odtéká sítí vodních toků a případně

i jezer do moře v jediném vyústění, ústí nebo deltě vodního toku. Dnem 1. ledna 2001

vznikly v České republice (dále jen „ČR“) následující povodí:

 Povodí Labe, státní podnik, se sídlem v Hradci Králové,

 Povodí Moravy, státní podnik, se sídlem v Brně,

 Povodí Odry, státní podnik, se sídlem v Ostravě 1,

 Povodí Ohře, státní podnik, se sídlem v Chomutově,

 Povodí Vltavy, státní podnik, se sídlem v Praze. [1; 2]

Průtok

Lze obecně charakterizovat jako objem vody, který proteče daným úsekem vodního toku

za určitý čas. Udává se v metrech krychlových za sekundu (dále jen „m3s-1“). Průtok je vždy

pozorován a zaznamenáván na jednom konkrétním místě pomocí vodoměrných profilů. [3]

Povodňové riziko

Povodňovým rizikem se rozumí kombinace pravděpodobnosti výskytu povodní a jejich

možných nepříznivých účinků na lidské zdraví, životní prostředí, kulturní dědictví

a hospodářskou činnost. [1; 2]

Záplavová území

Záplavová území jsou administrativně určená území, která mohou být při výskytu přirozené

povodně zaplavena vodou. Jejich rozsah je povinen stanovit na návrh správce vodního toku

vodoprávní úřad, který dále podle nebezpečnosti povodňových průtoků stanoví

v zastavěných územích tzv. aktivní zónu záplavového území. Záplavová území se stanovují

hydraulickým výpočtem nejvyšších hladin vody pro průtoky s různou dobou opakování

za určitý časový úsek. [1; 2]
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Ochrana před povodněmi

Ochranou před povodněmi se rozumí činnosti a opatření k předcházení a zvládnutí

povodňového rizika v ohroženém území. Zajišťuje se systematickou prevencí

a operativními opatřeními. Operativní opatření jsou zabezpečována podle povodňových

plánů a v případě vyhlášení krizového stavu podle plánů krizových. [1; 2]

Osobní a věcná pomoc při povodních

K zajištění ochrany před povodněmi je každý povinen přispět na příkaz povodňových orgánů

osobní a věcnou pomocí k ochraně životů a majetku před povodněmi a řídit se příkazy

povodňových orgánů. V případě nesplnění této povinnosti hrozí uložení pokuty.

 Osobní pomoc – činnost nebo služba poskytnutá při záchranných a likvidačních

pracích na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce.

 Věcná pomoc – spočívá v poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných

a likvidačních prací na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce.

Za poskytnutí osobní nebo věcné pomoci si mohou poskytující subjekty zažádat o poskytnutí

peněžní náhrady, kterou poskytuje krajský úřad, jehož územní obvodu byla pomoc

poskytnuta. [1; 2; 4]

Povodňové záchranné práce

Povodňovými záchrannými pracemi jsou technická a organizační opatření prováděná

za povodně v bezprostředně ohrožených nebo již zaplavených územích k záchraně životů

a majetku, zejména ochrana a evakuace obyvatelstva z těchto území, péče o ně po nezbytně

nutnou dobu, zachraňování majetku a jeho přemístění mimo ohrožené území. V případech,

kdy jsou ohroženy lidské životy nebo hospodářské zájmy, jimiž jsou doprava, zásobování,

spoje a zdravotnictví, zajišťují povodňové záchranné práce právě povodňové orgány

ve spolupráci se složkami integrovaného záchranného systému. [1; 2]

Povodňové zabezpečovací práce

Povodňovými zabezpečovacími pracemi rozumíme technická opatření prováděná při

nebezpečí povodně a za povodně ke zmírnění průběhu povodně a jejích škodlivých následků.
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Mezi technická opatření řadíme:

 odstraňování překážek ve vodním toku a v profilu objektů znemožňujících plynulý

odtok vody,

 rozrušování ledových nápěchů a zácp ve vodním toku,

 ochrana koryta a břehů proti narušování povodňovým průtokem a zajišťování

břehových nátrží,

 opatření proti přelití nebo protržení ochranných hrází,

 opatření proti přelití nebo protržení hrází vodních děl zadržujících vodu,

 instalace protipovodňových zábran,

 opatření proti zpětnému vzdutí vody, zejména do kanalizací,

 opatření k omezení znečištění vody a zajišťující stabilizaci území před sesuvy.


[…]


tzv. koncové prvky varování, kterými jsou elektronická a rotační siréna nebo místní

informační systém (rozhlas). Legislativní základ najdeme v zákoně o IZS. Povinnost

provozovat tento systém náleží Generálnímu ředitelství hasičského záchranného sboru ČR

(dále jen „GŘ HZS ČR“). Za varování obyvatel v příslušné obci je odpovědný právě starosta

obce. [28]

Obrázek 4 Koncové prvky varování a vyrozumění [29; 30; 31]
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6 VYPRACOVÁNÍ POVODŇOVÉHO PLÁNU DLE NORMY

TNV 75 2931

Povodňový plán jako základní dokument ochrany před povodněmi slouží ke koordinaci

činností v daném území v době povodňové situace. Povodňový plán je souhrn organizačních

a technických opatření, potřebných k odvrácení nebo zmírnění škod při povodních

na životech, majetku a na životním prostředí. Povodňovým plánem se řeší ochrana určitého

území, nemovitostí a objektů před povodněmi. Platí zde zásada, že povodňové plány

menších celků musí být v souladu s povodňovým plánem vyššího stupně, soulad potvrzuje

příslušný povodňový orgán na titulní straně povodňového plánu. Povodňové plány jsou

velice důležité pro správné zvládnutí povodňové situace. Pomocným dokumentem pro

zpracování povodňového plánu je právě technická norma TNV 75 2931, která stanovuje

mimo skladby a obsahu povodňového plánu i postup pro zpracování a zahrnuje i užitečné

vzory. Cílem povodňového plánu je co nejvíce ochránit zdraví ohrožených obyvatel a snížit

škody na majetku. [1; 4; 12; 17]

Tabulka 4 Základní informace o povodňových plánech [32]

Právní opora

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých

zákonů (dále jen vodní zákon), ve znění pozdějších

předpisů.

Úrovně zpracování

povodňových plánů

Celorepubliková, krajská, obce s rozšířenou působností,

obce, objekt právnická nebo podnikající fyzická osoba.

Zpracovatel

Obec, obec s rozšířenou působností, krajský úřad,

Ministerstvo životního prostředí, právnická nebo

podnikající fyzická osoba.
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6.1 Podklady pro vypracování povodňového plánu

Rozsah podkladů a jejich podrobnost musí být vhodně zvolena dle povodňového plánu, který

je zpracováván. Samotné podklady, které jsou však potřebné k vypracování povodňového

plánu, obvykle zahrnují organizační, technické či hydrologické a hydraulické podklady. [17]

6.1.1 Hydrologické a hydraulické podklady

Rozumíme základní hydrologická data, kterými jsou stanovená záplavová území, hladiny

a hodnoty N-letých průtoků, postupové doby při průběhu povodní, historické údaje

o povodních předešlých nebo také údaje o existenci vodních děl na vodním toku a jejich

povinné dokumentaci. [17]

6.1.2 Technické podklady

Technickými podklady jsou mapové podklady ve vhodném měřítku, demografické údaje,

popis zájmového objektu nebo objektu s výškovými údaji, kritické profily na vodním toku,

dostupné způsoby pro přijímání a předávání informací a jako poslední a kritérium velice

významné je seznam a charakteristika ohrožených nemovitostí a objektů. [17]

6.1.3 Organizační podklady

Za organizační podklady se považují související povodňové, havarijní a krizové plány, plán

vyrozumění odpovědných orgánů a varování obyvatelstva, plán evakuace obyvatel

při povodni. Jsou zde také uvedeni členové povodňové komise a ostatní účastníci, podílející

se na ochraně před povodněmi. [17]

6.2 Skladba a obsah povodňového plánu

Povodňový plán slouží ke koordinaci činností v době povodně v daném území. Je také

významným řídícím dokumentem, který usnadňuje obci reakci na vznik povodně. Obsahuje

způsob zajištění včasných a spolehlivých informací o vývoji povodně, organizaci a přípravu

zabezpečovacích prací. Dále zahrnuje také způsob včasné aktivizace povodňových orgánů

a neposlední řadě i stanovené stupně povodňové aktivity na příslušném vodním toku.

Takovýto plán tvoří titulní strana, úvodní část a také oddíly, kterými jsou věcná, organizační

a grafická část. [4; 14; 17]
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6.2.1 Úvodní část

Slouží k rychlému a přehlednému znázornění důležitých informací. Mezi tyto základní

informace řadíme správce vodního toku, příslušný povodňový orgán a odpovídající

povodňovou komisi. [17]

6.2.2 Věcná část

Obsahuje vždy charakteristiku zájmového území, druh a rozsah ohrožení. Dále zahrnuje

údaje potřebné pro zajištění ochrany před povodněmi dotčených nemovitostí, území obce

nebo jiného územního celku ohrožených případnými povodněmi a směrodatné limity

pro vyhlašování stupňů povodňové aktivity. [14; 17]

6.2.3 Organizační část

Obsahuje jmenné seznamy, adresy a způsob spojení účastníků ochrany před povodněmi.

Také zahrnuje úkoly pro jednotlivé účastníky ochrany před povodněmi včetně organizace

hlásné a hlídkové služby, která má za úkol varovat a informovat před povodněmi o jejím

průběhu. [14; 17]

6.2.4 Grafická část

Tato část obsahuje mapu s vyznačením rozsahu záplavového území při pětileté (dále jen

„Q5“), dvacetileté (dále jen „Q20“) a stoleté vodě (dále jen „Q100“), kritických profilů,

vodních děl a hlásných profilů a tzv. aktivní zónu. Dále obsahuje zjednodušený technický

plán ohrožených objektů s vyznačením uzávěrů energií, zdrojů pitné vody, stok

a kanalizačních přípojek a veškeré evakuační trasy pro osoby, zvířata, majetek a místo

soustředění všech evakuovaných subjektů. [12; 14; 17]
