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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Dominik Jurčík

Oponent bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Protipovodňová opatření v obci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Dominik Jurčík zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma

v rozsahu 73 stran textu doplněného 21 obrázky, 20 tabulky, 3 přílohami, bez grafů. Student

použil 55 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 1 zahraniční. Cíl práce s použitými

metodami jsou formulovány v samostatné kapitole (kapitola 7) na konci teoretické části práce.

Jsou formulovány správně, výstižně a respektují zadání bakalářské práce. Právní normy zmí-

něné v práci nejsou aktuální – Vyhláška č. 236/2002 Sb., byla k 1. 6. 2018 zrušena a nahraze-

na Vyhláškou č. 79/2018 Sb., dokonce je duplicita této vyhlášky na str. 15. Norma 690–3

je dodržena. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury a pramenů,

znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se student nevyhnul formálním chybám (např.

nesprávně používá velikost písmen v názvu právních norem – str. 29, 44; na jedné stránce

má tři podkapitoly – str. 36 a také i „pět!“ podkapitol – str. 37).

Teoretická část práce obsahuje 7 kapitol, v poslední jsou uvedeny cíle a metody zpracování

práce. Autor v prvních dvou kapitolách definuje základní pojmy a právní normy z problema-

tiky povodní. Ve třetí kapitole vymezuje pojem povodní, jejich dělení a stupně povodňové ak-

tivity.
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V následující kapitole student charakterizuje organizaci a řízení povodňové ochrany v ČR

včetně obecných povodňových opatření a státní pomoci při obnově území. V páté kapitole

charakterizuje protipovodňová opatření jak technického, tak i netechnického rázu. V předpo-

slední kapitole teoretické části student charakterizuje zpracování povodňových plánů dle

technické normy.

Praktická část má čtyři kapitoly. Student v prvních dvou kapitolách charakterizuje zájmové

území obce Sušice. V následujících dvou kapitolách předkládá vlastní návrhy a doporučení,

jejichž výstupem je komplexně zpracovaný „Povodňový plán obce Sušice“.

Vytýčené cíle byly splněny. Celkově je možno práci hodnotit jako dobrou. Přes uvedené vý-

hrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Stručně charakterizujte následné dokumenty. Proč jste z nich nečerpal informace?

a. Strategie ochrany před povodněmi pro území České republiky z roku 2000.

b. Koncepce řešení problematiky ochrany před povodněmi v České republice s vyu-

žitím technických a přírodě blízkých opatření z roku 2010.

c. Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje zpracovaný podle ustano-

vení § 25 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní

zákon) pro období 2015 – 2021 z listopadu 2015.

2. Otázka: Jaká opatření, přijala dle „Katalogu opatření ke zvládání povodňových rizik“

z „Plánu pro zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje“ v poslední době obec Su-

šice (případně ORP Uh. Hradiště) ke zvládání povodní.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …C – dobře............

V Uherském Hradišti dne…7. 6. 2019…

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně